习近平的文化足迹

中国新闻 2023年6月10日 星期六
值班主任：董纯进 主编：毕军 美编：孙发强 检校：张媚 陈伊蕾A11 综合

■■■■■ ■■■■■ ■■■■■

●范秀桃遗失儋州市那大镇石屋

村委会《农村土地承包经营权证》

一 本 ， 编 号 ：

469003100200001001J，声明作

废。

●万槐珠遗失《儋州市被征地农民

安置人员证》一本，证书编号：儋安

置（白马井）字第636号，声明作

废。

●何显清遗失不动产权证一本，证

号：房证字第0000441号，声明作

废。

●吴乾福遗失中华人民共和国林

权证一本，证号：定府林证字

〔2010〕第018624号，声明作废。

●郑玉宏遗失渔业船员证书，证书

编号：46003419640219X589，特

此声明。

●谢洪波不慎遗失海南闽庄园房

地产开发有限公司开具的丽都小

区E7-109房产收据两张，编号：

00049339、00049340，特此声明。

●海南儋州鑫力基再生资源回收

有限公司（统一社会信用代码：

91460000MAA92MRL82）遗 失

公章一枚，声明作废。

●澄迈桥头美兴种植专业合作社

（ 统 一 社 会 信 用 代 码 ：

93469027MA5RJ6553Q）遗失公

章一枚，声明作废。

●洋浦宝童幼儿园（统一社会信用

代码：524691060510882093）因

公章磨损，声明作废。

●潘玢如遗失三亚凤凰新城实业

有限公司D区二期C小高层D17-

1-602 定购书原件一张，编号：

0001196，定购日期：2022年2月

22日，声明作废。

●潘玢如遗失三亚凤凰新城实业

有限公司D区二期C小高层D17-

1- 602 购房收据一张，编号：

9020665，金额：100000元，声明

作废。

●海南凯千贸易有限公司遗失财

务专用章一枚，声明作废。

●海南辉锐广告有限公司公章破

损，现声明作废。

●潘玢如遗失三亚凤凰新城实业
有限公司D区二期C小高层D17-
1- 602 购房收据一张，编号：
9611345，金额：4338647元，声明
作废。
●潘玢如遗失海南枫尚建筑工程
有限公司D区二期C小高层D17-
1- 602 改造收据一张，编号：
5010617，金额：550000元，声明
作废。
●海口市美兰区人民路街道拦海
社区联合工会遗失工会法人资格
证 书（统 一 社 会 信 用 代 码 ：
81460108MC47645034），特此声
明作废。
●洋浦安鼎船舶服务有限公司（统
一 社 会 信 用 代 码 ：
91460300687250929K）遗失营业
执照正、副本，声明作废。
●吴德道遗失人民警察证，警号：
4604273，声明作废。
●文昌清澜永发乳羊店遗失食品
经营许可证副本，许可证编号：
JY24690051269447，声明作废。
●文昌东路约亭明园饮食店遗失
食品经营许可证副本一张，许可证
编号：JY25690051369527，声明
作废。

送达本委海劳人仲裁字〔2023〕第
558～560号仲裁裁决书。自本公
告发出之日起30日内来本委领取
仲裁裁决书（地址：海口市西沙路
4 号 ，联 系 电 话 ：0898-
66522077），逾期视为送达。如不
服本裁决，可在公告期满后15日
内向人民法院起诉，逾期本裁决即
发生法律效力。
海口市劳动人事争议仲裁委员会

2023年6月9日

公告
海南雅致文化传媒有限公司：
本委受理申请人陈荣丽、苏小丹、
邢孔静与你公司劳动争议案（海劳
人仲案字〔2022〕第 2098～2100
号）已审理终结。现依法向你公告

海口市港澳开发区仓库转让
五万平方米仓库对外转让。
电话：15108938967。

注销声明
我经营部由于管理不善，无法继续
经营，现申请注销经营部燃气经营
许可证（编号：琼202101003P3），
特此声明。 海口希亚气源有
限公司府城镇文庄路燃气服务部

2023年6月9日

注销声明
我经营部由于管理不善，无法继续
经营，现申请注销经营部燃气经营
许 可 证 （ 编 号 ：琼 山 区
202101012P3），特此声明。海口
希亚气源有限公司府城镇板桥路
燃气服务部 2023年6月9日

减资公告
智宝达科技（海南）有限公司（统一
社会信用代码：91460000MA5T
PBAG3G）经公司股东决定，向登
记机关申请减少注册资本由人民
币500万元减少至人民币100万
元，请债权人自登报之日起45天
内向公司提出债权债务或提供相
应的担保请求，特此公告。电话：
13911185593赵志强。

●琼海市会山镇社会事务服务中

心（ 统 一 社 会 信 用 代 码 ：

12468872793130912T）不慎遗失

中国农业银行股份有限公司琼海

东平分理处开户许可证，核准号

（专用户）：Z6410000971701，开

户许可证编号：6410-00019468，

账号：21390001040003382；核准

号（基本户）：J6410005055702，

开 户 许 可 证 编 号 ：6410-

00171600， 账 号 ：

21390001040003226，声明作废。

●琼海市会山镇农业服务中心（统

一 社 会 信 用 代 码 ：

12468872793130920M）不 慎 遗

失中国农业银行股份有限公司琼

海东平分理处开户许可证，核准

号：Z6410000397402，开户许可

证编号：6410-00019381，账号：

21390001040003259，声明作废。

●三亚国兴体育俱乐部不慎遗失

公章一枚，现声明作废。

●汇洋国际投资（海南）有限公司

（ 统 一 社 会 信 用 代 码 ：

91460300MA5TXUR14T）不 慎

遗失法人章一枚，声明作废。

贷 款

公 告

遗 失

转 让

减资注销

公告送达

声明
李明柱暨海南梦龙娱乐管理有限

公司儋州分公司原承租我司的“K

歌之王”房屋与场地经营“梦龙空

间”KTV业务，后因故停业。经双

方协商，现已解除双方签订的《房

屋租赁合同》及其《补充协议》。为

此，特声明如下:李明柱暨海南梦

龙娱乐管理有限公司儋州分公司

对外的一切债权债务与我司无

关。特此声明。儋州海龙水产品

有限公司 2023年6月9日

海
口
发
行
站

市
县
代
理
商

龙华站

琼山站

66110882
68553522
65881361
65882321

新华南路7号海南日报大院5栋1层

琼山区琼州大道 4号肥皂厂小区
7号楼103房（香江国际酒店对面）

美兰站

秀英站

65379383
65370062
68621176
68657135

美兰区白龙南路75号美舍滨河小区
1栋2单元106房

秀英区海玻路第一砖厂宿舍5栋104房

三亚 18976281780
陵水 18508937866
昌江 18808921554
东方 13907667650

万宁 13976065704
保亭 18508937866
文昌 13876292136
临高 13876490499

儋 州 18876859611
乐 东 13807540298
五指山 13098993210
澄 迈 13876490499

屯昌 13907518031
琼海 13976895111
琼中 13098993210
定安 13907501800

公告类信息：标题（12个字以内）收费240元，内文（每行14个字）收费80元/行 商业广告：标题（12个字以内）收费180元，内文（每行14个字）收费60元/行

精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限 本栏目与海南日报数字报（hnrb.hinews.cn）同步刊发，可实现移动端阅读和转发。资讯
广场 可查阅广告 看招聘信息

大 海 融 媒 海 报 招 聘
服务热线：
66810888
温馨提示：

信息由大众发布，消费者谨
慎选择，与本栏目无关。

公告
东汇·蓝海湾项目（1#、2#、8#、9#、
10#、11#、12#、13#楼）由我司施工，
2023年5月22日已与项目负责人
李学民签署《债权债务转让协议》，
将对海南东方东汇置业有限公司享
有的债权转让给李学民，同时涉及
该工程的所有债务均由李学民承
担。如有涉及该工程相关债务，应
向李学民主张。特此公告。

海南第六建设工程有限公司
2023年6月10日

厂房招租 13976006888 吴先生

招 租

急用钱-找银达
银达贷款公司诚信经营 30 年，

专业办理房地产抵押贷款，全省

受理一押二押，利息低、速度快、

额度高、流程简单；专业办理汽车

名表、黄金钻石等质押贷款。

海口公司：国贸玉沙路椰城大厦一

层，68541188、13307529219；三

亚公司：三亚解放路第三市场旁，

88558868、13518885998。

声明

广告·热线：66810888

教育部：

加强中小学地方课程和
校本课程建设与管理

新华社北京6月9日电（记者王鹏）记者6月
9日从教育部获悉，近日，教育部印发了《关于加
强中小学地方课程和校本课程建设与管理的意
见》，要求各地充分挖掘当地自然、社会、人文、科
技资源，构建主题内容、呈现形式和实施方式等各
具特色的课程，开发丰富多样、可供选择的课程，
因材施教，满足学生个性发展需求。

意见指出，省级教育行政部门是本地区全面
落实国家课程政策的责任主体。要准确把握国家、
地方、校本三类课程间的关系，发挥义务教育阶段
培养目标统领作用，确保各类课程目标的育人指向
一致，内容协调配合。确定国家课程各科目在各学
段的周课时上下限，体现学段差异；明确地方课程
门类数量、年级或学段分布、课时分配，九年累计总
课时数原则上不超过校本课程，民族语文另行规
定；明确校本课程开发建设的基本要求。

根据意见，地方课程要强化综合性，注重不同
学习领域、不同学科知识的内在关联，注重课程内
容与学生经验、社会生活的联系。强化实践性，加
强课程与生产劳动、社会实践的结合，注重实践体
验过程的设计和指导。丰富课程载体，创新教材
形态，积极倡导实践活动手册、学习资源包、活页
等方式；建设数字化课程资源库。

意见要求，义务教育阶段校本课程，要注重反
映学生丰富多样的成长需求，采取学生喜闻乐见
的形式，避免内容和形式单一。普通高中校本课
程要注重拓展学习领域，丰富学习样态，避免开设
应试训练类课程。校本课程原则上不编写出版教
材，确需编写出版的应报教育行政主管部门备案；
鼓励开发运用多形态课程资源。

6月9日10时35分，我国在酒泉卫星发射中
心使用快舟一号甲运载火箭，成功将龙江三号试
验卫星发射升空，卫星顺利进入预定轨道，发射任
务获得圆满成功。 新华社发（王衡 摄）

我国成功发射
龙江三号试验卫星

“一滴水可以见太阳，一个三苏祠
可以看出我们中华文化的博大精深。
我们说要坚定文化自信，中国有‘三
苏’，这就是一个重要例证。”走进三苏
祠的游客，会首先读到习近平总书记
的这段重要讲话。

2022年6月8日，习近平总书记
来到四川省眉山市三苏祠，了解当地
保护历史文化遗产等情况。

三苏祠是北宋著名文学家苏洵、苏
轼、苏辙“三苏父子”的故居。穿越千
年，百亩古祠缘何能够映照中华文化？
先贤智慧怎样启迪新时代的哲思？

观照古今，答案清晰而坚定。
今年6月2日，习近平总书记在

北京出席文化传承发展座谈会时强
调，在新的起点上继续推动文化繁荣、
建设文化强国、建设中华民族现代文
明，是我们在新时代新的文化使命。
要坚定文化自信、担当使命、奋发有
为，共同努力创造属于我们这个时代
的新文化，建设中华民族现代文明。

有了这种文化认同，
我们怎能不自豪，又怎会
不自信

这段时间，三苏祠从早上9点开
门就是客流满满。

“宦迹渺难寻，只博得三杰一门，前
无古，后无今，器识文章，浩若江河行大
地；天心原有属，任凭他千磨百炼，扬不
清，沉不浊，父子兄弟，依然风雨共名
山。”这副斑驳的对联，默默讲述着“三
苏父子”浓墨重彩的人生经历。

一门三父子位列唐宋八大家，绝
无仅有。此地元代改宅为祠，明末毁
于兵火，清康熙四年（1665年）在原址
上摹拟重建，是蜀中最负盛名的名人
祠堂和古典园林。

“今年以来，至少提前一周才能预
约到讲解员，有时候单日仅学生就超
过1000名，春节期间更是一天上万
人，团队讲解都约不过来。”三苏祠博
物馆副研究馆员徐丽对三苏祠的新热
度有着切身感受。

前厅、飨殿、启贤堂、来凤轩……
沿着习近平总书记考察时的足迹，人
们徜徉在三面环水的悠悠古祠中，驻
足在意味深长的匾额楹联前，感叹着

“一门三杰”的旷世才情，折服于“孝慈
仁爱、厚人薄己”的淳厚家风。

“家风家教是一个家庭最宝贵的
财富，是留给子孙后代最好的遗产。
要推动全社会注重家庭家教家风建
设，激励子孙后代增强家国情怀，努力
成长为对国家、对社会有用之才。”牢
记总书记在三苏祠考察时的嘱托，徐
丽和同事们对各类古籍进行全面整
理，不断推出面向大众的展览、读物。

少时曾“游荡不学”的苏洵发誓读
透经史并教子成龙。在他和妻子程氏
的悉心培育下，苏轼、苏辙兄弟二人金
榜题名，名震天下。此后，“三苏父子”
以天下为己任，尤其是苏轼，哪怕命运

多舛、岁月磨蚀，依然坚持为官一任、
造福一方，文学造诣与人格精神流芳
千古。

“苏氏一门秉承清廉正直的家风
家教，养的是浩然正气，这就是中华的
脊梁。”指着高悬在飨殿里的那块“养
气”匾额，眉山本土苏学专家王晋川为
偶遇的游客志愿讲解。

习近平总书记在三苏祠考察时强
调，党员、干部特别是领导干部要清白
做人、勤俭齐家、干净做事、廉洁从政，
管好自己和家人，涵养新时代共产党
人的良好家风。

宦海沉浮，几经贬黜，苏轼的一生
虽跌宕起伏、忧患不断，却从未放弃对
生命的欢歌……追溯一代文豪的人生
轨迹，人们不禁感慨万千。

“去民之患，如除腹心之疾”“苟非
吾之所有，虽一毫而莫取”“古之立大
事者，不惟有超世之才，亦必有坚忍不
拔之志”……

党的十八大以来，习近平总书记
高度重视中华文化所蕴含的哲理、智
慧，多次引用苏轼等古代贤哲的名言
来阐明治国理政的理念。

“三苏文化从来没有过时，东坡精
神更是与当代国人同频共振。”回忆成
功举办“高山仰止·回望东坡——苏轼
主题文物特展”的经历，四川博物院副
院长谢丹难掩自豪。

即使受疫情影响，展览依然创造
了开展不到10天观展人数较2021年
同期增长约10倍的纪录。

“苏东坡的一生鲜活地印刻在你
我的心中，每个人都能从中找到一个
人、一个国家、一个民族应有的志气、
骨气、底气。”

观众的留言热烈回应着展览的设
计者，也深刻印证着习近平总书记在
新时代作出的鲜明宣示——在5000
多年文明发展中孕育的中华优秀传统
文化，在党和人民伟大斗争中孕育的
革命文化和社会主义先进文化，积淀
着中华民族最深沉的精神追求，代表
着中华民族独特的精神标识。

“展览序厅中的苏轼原句‘守其初
心 始终不变’，和新时代习近平总书
记倡导的‘不忘初心’遥相辉映，激起
广泛共鸣。我们今天所弘扬的时代价
值，植根于中华优秀传统文化的沃土，
一脉相承、历久弥新。”谢丹说。

“坚持文化自信是更基础、更广泛、
更深厚的自信，是更基本、更深沉、更持
久的力量”，透过一砖一瓦、一诗一画，
今天的国人更加确信，这片土地上曾经
真实存在这样的人：他们饱经风霜却从
不屈服，历尽沧桑仍风骨如初。

“我们是在这块土地上的文明培育
出来的，全党全民族都要敬仰我们自己
的文化，坚定文化自信。”回忆习近平
总书记在三苏祠的深情寄语，三苏祠博
物馆馆长陈仲文深有感触，“总书记的
话语唤起了我们深深积淀在民族记忆
中的文化认同，有了这种文化认同，我
们怎能不自豪，又怎会不自信？”

有了这种情感纽带，文
化自信就有取之不竭的力
量源泉，治国理政更具坚实
可依的承载基因

从未枯竭的古井旁，人们虔诚地
掬起一捧清水，净手净心；并蒂丹荔的
根木前，树木长成即归乡的未了夙愿
又令多少人热泪盈眶……

“这种心灵感触正是我们中华民
族自古尊崇的家国情怀。”眉山市三苏
文化研究院研究室主任、10年来从事
三苏家风研究的刘清泉说，“它从来不
是生硬死板的说教，而是藏在祖祖辈
辈身体力行的操守中，最终印刻在我
们的骨血中，成为一种生命哲学。”

这种无声而默契的传承责任正在
被更多的年轻人扛起。四川人民艺术
剧院的一群“80后”艺术家，将话剧
《苏东坡》打造成了剧场版、文旅驻场
版和文博融合版。

“一边是极致要求的艺术性，一边
是大众喜爱的普及性，在这种碰撞交
融中，中华优秀传统文化正在实现创
造性转化和创新性发展。”制作人邓滢
说，“有的观众追着剧场版的全国巡演
看了8遍，他们的认可更增强了我们
的文化自信。”

为了将话剧和旅游深度融合，文
旅驻场版《苏东坡》的运营负责人魏鑫
开通了话剧演出与三苏祠游览的“文
旅直通车”服务，一个曾经少人问津的
剧场从此跻身一票难求的网红打卡
地，观众的自发宣传形成了颇具规模
的传播矩阵。

“小孩看故事，大人看人生。”
“看一次苏东坡，为孩子立下一座

人生的灯塔”……
经过轻量化的改编，文旅驻场版

《苏东坡》以单元剧的形式串联起众多
历史人物，观众边看剧、边学习，在社
交媒体上掀起评论热潮，又反过来激
发了主创者的灵感。

“最初我主要是研究台词，演到
30多场后才渐渐体会到苏东坡笑中
带泪的心境，这个过程漫长而又痛
苦。我力求抓住更多的细节，让东坡
精神在高度浓缩的2个多小时里真正
走进观众的心。”饰演苏轼的四川人民
艺术剧院演员李东昌说。

“把老祖宗留给我们的好东西传
下去，在这个过程中得到的满足感就
是文化自信。”仍在执着打磨剧场版话
剧的副导演唐钟说，“这就是我们生活
在960万平方公里土地上的每个人都
有的文化自信。”

把微话剧引入“高山仰止·回望东
坡——苏轼主题文物特展”现场的制
作人杨宇说，当你看到穿着汉服的群
众和演员融为一体，就会有一种强烈
的归属感，这种文化基因就是以苏东
坡为代表的中国人不沉沦、不厌世、不
颓废的一种原动力。

饱经风霜未曾褪色，光阴流逝更添
厚重。在外媒评选的12名“世界千年
英雄”中，苏东坡是唯一入选的中国人。

“要善于从中华优秀传统文化中
汲取治国理政的理念和思维，广泛借
鉴世界一切优秀文明成果，不能封闭
僵化，更不能一切以外国的东西为圭
臬”，习近平总书记在三苏祠考察时的
这番话，激发当代学者的思考。

在梳理、编纂资料和文献过程中，
四川大学文学与新闻学院副研究员戴
路不禁感叹，国际社会特别是西方世
界研究者对三苏文化倍加青睐，不少
当代学者正在通过研究东坡文化，了
解东方文明。

“习近平总书记在文化传承发展
座谈会上提出中华文明具有突出的连
续性、创新性、统一性、包容性、和平
性，东坡文化就是一个生动体现。”戴
路说，“今后我们要以更加开放的姿态
推动文明交流互鉴，广泛汲取中外优
秀文化的精华，不断培育和创造新时
代中国特色社会主义文化。”

“此心安处是吾乡”，苏东坡的千
古名句，道出了多少人心中浓浓的乡
愁，而他的人生故事，又承载着中华民
族多么深厚的家国情怀。

这种家国情怀被记录在文字里，
镌刻在石碑上，成为连接我们的情感
纽带。

可以是“小轩窗，正梳妆”的夫妻
恩爱，可以是“岂是吾兄弟，更是贤友
生”的兄友弟恭，可以是“农功各已收，
岁事得相佐”的乡邻友好，也可以是

“一蓑烟雨任平生”的自在洒脱……有
了这种情感纽带，社会风尚就有协商
互让的和谐基础，文化自信就有取之
不竭的根脉源泉，治国理政更具坚实
可依的承载基因。

有了这种薪火相传，三
苏文化将继续焕发强大的
生命力，浩荡于时代的洪流

穿行在三苏祠，时光仿佛跟随先
人的节奏慢了下来。

水波潋滟间，踏入湖心茶坊，眉山
职业技术学院副教授李倩身着素色茶
服端坐在案几前，为慕名前来的民众
公益讲授宋代茶道。

只见她先将茶压辗成粉末放入茶
盏，环盏注水，再将茶末快速搅拌，浮出
雪乳般的泡沫，清香伴着微风弥散开来
……“一路上遇到许多像自己一样热爱
茶文化的人，民族自信与文化自信油然
而生。”近年来，领办国家级茶艺技术技
能大师工作室的李倩踏上了向世界推
广中国茶文化的道路，就在不久前，她
在联合国教科文组织总部宣介了自己
编撰的《中华茶艺》英文版。

“在中国，茶叶往往生长在贫瘠的
土地上，却是我们实现脱贫攻坚、走向
共同富裕的主要产业之一，当我讲到
这里，国际友人都竖起大拇指。”李倩
说，这是茶之品格、东坡之品格，也是

中华优秀传统文化兼济天下之品格。
在眉山先后举办的五届眉山东坡

文化国际学术高峰论坛上，来自多个国
家的专家表示，对三苏文化的尊崇绝不
限于中国人，这饱含东方古韵的独特风
景同样属于呼唤多元的世界文明。

可登大雅之堂，亦可入寻常人
家。以东坡故事命名的眉山美食、衍
生的动漫产业、打造的旅游景点……
先人的生活美学与人生志趣，早已融
入街谈巷议、化作人间烟火。

“一年好景君须记，最是橙黄橘绿
时。”广场上，东坡小学的孩子们跳起
独创的东坡诗词操，边诵读边放松。
教室内，同学们正在展陈最新的剪纸
作品，追寻着“学承东坡、道臻至善”的
理想。

“校园的每一面墙壁、每一处文字
都传递着浓浓的诗情古意，希望我们
的学生能像苏东坡一样，成为一个仁
爱、乐观、勤奋、博学的人。”眉山市东
坡小学校长杜科说。

“传统文化只有被大众认知、参与
和传播，才能活起来、火起来。”眉山市
委宣传部副部长、市文广旅局局长王
枫说，近年来，各方力量协同推进东坡
文化进校园、进社区，迄今已开发出碑
廊传拓技艺体验、楹联艺术欣赏、宋代
文人四雅“焚香、点茶、挂画、插花”体
验、东坡竹文化体验等10门面向成人
的研修课程。

既有距离美，又有亲切感，传统文
化激活久远的文明，点亮心灵的炬火。

“我们在努力寻找同先贤对话的
方式。”眉山歌舞剧院院长袁潇说，主
创团队历经近一年的沉浸式创作，推
出舞蹈诗剧《东坡》，融合了诗词文学、
绘画、书法、音乐、戏曲等艺术元素，相
信会带给大家耳目一新的感觉。

四川广播电视台和眉山市委宣传
部联合出品的纪录片《千古风范苏东
坡》在主流媒体热播后，正在积极向海
外输出版权。

“苏轼足迹所至，逐一追随探访。
他对人间疾苦的深切体悟，对壮丽山
河的无比热爱，都化成今人的一种精
神动力。”该纪录片的制片人张馨月
说，“或许挂一漏万，但我们无比敬仰
和虔诚。”

三苏祠的门口，一棵古榕树与两棵
银杏树相望成景，仿佛“三苏父子”伟岸
伫立。绿荫庇护之下，“德耀眉州”的楷
模海报，吸引了游人驻足凝视。

是对过去的守望，亦是对未来的
奔赴。

“要坚持守正创新，以守正创新
的正气和锐气，赓续历史文脉、谱写
当代华章。”习近平总书记在文化传
承发展座谈会上的讲话，昭示着新的
使命担当。

有了这种薪火相传，三苏文化将
继续焕发强大的生命力，浩荡于时代
的洪流。

（新华社成都6月9日电 记者王
丁 任硌 车玉明 吴晶 童芳）

今年6月2日，习近平总书记在北京出席文化传承发展座谈会时强调，在新的起点上继续推动文化繁荣、建设文化强国、建设中华民族现代文
明，是我们在新时代新的文化使命。要坚定文化自信、担当使命、奋发有为，共同努力创造属于我们这个时代的新文化，建设中华民族现代文明。

党的十八大以来，习近平总书记从党和国家事业发展全局战略高度，多次在地方考察时调研当地特色文化和历史古迹，对中华文化自信自强、中
华文明永续发展提出一系列新思想新观点新论断。6月9日起，新华社开设“习近平的文化足迹”栏目，记录习近平总书记关心推动文化建设的故事，
反映新时代全国各地保护传承弘扬中华优秀传统文化的生动画卷，凝聚起新征程推进中国特色社会主义文化建设的磅礴力量。

开
栏
的
话

从千年三苏祠感悟文化自信

6月9日，顾客在山东省青州市一家超市选
购商品。

国家统计局6月9日发布数据，5月份，全国
居民消费价格指数（CPI）同比上涨0.2%，涨幅比
上月扩大0.1个百分点；环比下降0.2%，降幅比
上月扩大0.1个百分点。 新华社发（王继林摄）

5月份CPI同比上涨0.2%